

证券代码:000488 200488

证券简称:晨鸣纸业 晨鸣B

公告编号:2024-029

# 山东晨鸣纸业集团股份有限公司

## 2024 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计  
□是 否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	6,791,777,174.00	6,156,355,652.16	10.41%
归属于上市公司股东的净利润(元)	66,136,200.00	-25,489,767.27	123.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-228,403,576.66	-227,050,128.14	-0.05%
经营活动产生的现金流量净额(元)	473,052,698.52	936,362,960.39	-49.40%
基本每股收益(元/股)	0.020	-0.016	119.03%
稀释每股收益(元/股)	0.020	-0.016	119.03%
加权平均净资产收益率	0.35%	-1.66%	期间增加10个百分点
总资产(元)	101,148,060,120.32	79,487,652,363.58	26.89%
归属于上市公司股东的净资产(元)	16,678,862,172.89	16,476,174,194.53	-1.01%

(二) 非经常性损益项目和金额  
√适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括处置金融资产取得的投资收益)	226,146,660.14	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受,且与企业日常经营活动相关的政府补助)	14,066,424.00	
除同公司正常经营业务相关且计入当期损益的金融资产、非金融资产持有期间公允价值变动损益以及处置金融资产、非金融资产产生的损益	-17,123,646.63	
除金融资产持有期间的公允价值变动损益外的其他公允价值变动损益	26,382,240.07	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	686,384.26	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	908,263.90	
少数股东权益影响额(税后)	-26,228,270.62	
合计	204,468,779.96	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用 不适用

公司将不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 不适用

项目	2024年3月31日	2023年12月31日	变动幅度	变动原因
应收账款	263,610,761.22	216,464,249.97	17.61%	(1)
在建工程	684,068,416.65	889,617,366.16	14.64%	(1)
存货	8,273,638.42	36,223,543.81	-76.81%	(1)

主要变化因素说明:  
(1) 应收账款较年初增加17.61%,主要原因是报告期内公司持有的票据较年初增加。  
(2) 在建工程较年初增加14.64%,主要原因是报告期内公司技改项目投资入股。  
(3) 存货较年初减少76.81%,主要原因是报告期内处置子公司拓普材料股权。

2.报告期损益指标同比发生重大变动说明  
√适用 不适用

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	变动幅度	变动原因
其他收益	67,260,033.79	36,447,286.05	84.51%	(1)
投资收益	176,262,610.00	-19,449,029.22	1,005.81%	(2)
公允价值变动损益	-4,572,780.00	-39,429,677.62	-77.62%	(3)
资产处置收益	-16,262,660.79	52,618,127.68	-222.74%	(4)
归属于上市公司股东的净利润	66,136,200.00	-25,489,767.27	123.13%	(1)

主要变化因素说明:  
(1) 其他收益较去年同期增加84.51%,主要原因是报告期内收到的与日常经营有关的补助同比增加。  
(2) 投资收益比去年同期增加1,001.61%,主要原因是报告期内处置非主业资产收益同比增加。  
(3) 公允价值变动收益比去年同期增加77.63%,主要原因是报告期内持有的渤海银行股票价格波动影响。

(4) 信用减值损失比去年同期增加227.47%,主要原因是报告期内应收款项计提的坏账准备影响。  
(5) 归属于上市公司股东的净利润较去年同期增加21.13%,主要原因是报告期内主要原材料及能源价格同比降低,浆纸产、销量同比增加,公司盈利能力增强。

3.报告期现金流量情况分  
√适用 不适用

项目	2024年1-3月	2023年1-3月	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	473,052,698.52	936,362,960.39	-49.40%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	578,280,477.91	-17,746,696.30	3,366.78%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-1,698,670,143.28	-2,099,213,472.23	91.54%	(1)

主要变化因素说明:  
(1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少49.40%,主要原因是产量增加,购买原材料支出增加。  
(2) 投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加358.76%,主要原因是报告期内收到非主业资产处置款项同比增加。  
(3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加51.94%,主要原因是报告期内需要到期偿还的负合同同比减少。

二、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

√适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

√适用 不适用

(三) 其他重要事项  
√适用 不适用

1.出售御景酒店股权,聚焦制造业主业发展  
为进一步聚焦制造业主业发展,剥离非主业资产,持续优化资产结构,提升资产质量,增加现金流,增强公司盈利能力,公司将持有的山东御景大酒店有限公司(以下简称“御景酒店”)90.05%股权及御景酒店享有的共计人民币9,350.72万元的债权以人民币36,650万元转让给关联方寿光晨鸣广源地产有限公司,定价依据为天昊国际房地产土地资产评估集团有限公司出具的基准日为2023年12月31日的《资产评估报告》(天昊资产评估[2024]第0004号)。本次交易完成后,公司不再持有御景酒店的股权。本次交易已经公司第十四届董事会第十四次临时会议审议通过。

详情请参阅公司于2024年3月23日在巨潮资讯网上披露的相关公告(公告编号为:2023-058)及于2023年7月18日在香港联交所网站上披露的内幕消息。

持股5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
□适用 不适用

前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
□适用 不适用

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表  
□适用 不适用

(三) 其他重要事项  
√适用 不适用

1.出售御景酒店股权,聚焦制造业主业发展  
为进一步聚焦制造业主业发展,剥离非主业资产,持续优化资产结构,提升资产质量,增加现金流,增强公司盈利能力,公司将持有的山东御景大酒店有限公司(以下简称“御景酒店”)90.05%股权及御景酒店享有的共计人民币9,350.72万元的债权以人民币36,650万元转让给关联方寿光晨鸣广源地产有限公司,定价依据为天昊国际房地产土地资产评估集团有限公司出具的基准日为2023年12月31日的《资产评估报告》(天昊资产评估[2024]第0004号)。本次交易完成后,公司不再持有御景酒店的股权。本次交易已经公司第十四届董事会第十四次临时会议审议通过。

详情请参阅公司于2024年3月23日在巨潮资讯网上披露的相关公告(公告编号为:2024-008)及

于2024年3月24日在香港联交所网站上披露的内幕消息。

四、季度财务报表  
(一) 财务报表  
1、合并资产负债表

编制单位:山东晨鸣纸业集团股份有限公司  
2024年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	12,238,629,632.21	12,124,832,821.30
交易性金融资产	41,082,885.30	40,284,291.71
应收账款	446,641,880.31	411,600,000.00
应收票据	2,066,182,714.53	2,528,507,059.85
预付款项	263,610,761.22	216,464,249.97
应收利息	946,944,289.27	825,136,156.21
应收股利	2,109,162,223.88	2,228,946,587.88
其中:应收利息		
存货	5,033,548,744.08	4,931,725,028.36
一年内到期的非流动资产	3,038,099,908.72	4,161,725,028.36
其他流动资产	1,133,340,301.80	1,008,028,944.78
流动资产合计	29,033,086,364.42	26,565,389,027.79
非流动资产:		
长期股权投资	698,320,369.03	329,280,523.35
其他权益工具投资	4,077,199,584.75	4,077,199,584.75
其他非流动金融资产	791,561,580.27	6,092,247,682.27
固定资产	22,512,093,502.78	22,195,269,109.95
在建工程	364,058,616.08	850,417,295.35
生产性生物资产		
使用权资产	168,387,384.12	167,615,211.50
无形资产	1,946,038,564.44	2,042,260,891.26
开发支出	5,273,423.82	25,220,420.82
商誉	20,813,126.78	20,813,126.78
递延所得税资产	1,754,489,869.69	1,689,827,881.40
其他非流动资产	986,665,463.08	1,087,028,827.92
流动资产合计	50,824,981,775.01	50,501,163,728.79
资产总计	80,168,080,120.32	79,487,652,363.58
流动负债:		
短期借款	34,136,038,063.30	32,475,470,022.82
应付票据	4,884,151,406.48	4,638,386,463.36
应付账款	4,012,026,468.86	3,903,625,820.00
预收款项	12,726,462.13	16,242,922.62
合同负债	1,484,012,628.97	1,443,089,150.65
应付职工薪酬	71,603,847.38	74,327,184.44
应交税费	19,502,316.30	39,736,707.96
其他应付款	2,435,117,227.85	2,414,762,127.19
其中:应付利息		
应付股利		
一年内到期的非流动负债	3,077,066,819.60	3,631,027,672.82
其他流动负债	100,000,000.00	100,000,000.00
流动负债合计	50,824,980,144.54	49,727,746,104.65
非流动负债:		
长期借款	4,522,720,275.32	4,081,014,489.64
租赁负债	41,987,022.85	41,987,022.85
长期应付款	2,480,524,004.56	2,541,006,217.66
递延收益	1,315,791,412.91	1,307,964,114.05
递延所得税负债	5,480,123.07	5,480,123.07
非流动负债合计	5,276,566,343.30	6,015,451,000.30
负债合计	69,361,266,467.94	66,369,197,107.95
所有者权益:		
股本	2,566,813,200.00	2,566,813,200.00
资本公积	5,360,800,605.65	5,328,739,891.61
减:库存股	63,426,024.00	63,426,024.00
其他综合收益	-889,627,863.41	-884,881,488.08
专项储备	24,660,261.24	23,322,828.97
盈余公积	1,212,009,109.07	1,212,009,109.07
一般风险准备	79,270,284.91	79,270,284.91
未分配利润	8,078,279,002.82	6,020,182,902.62
归属于母公司所有者权益合计	16,076,062,672.68	16,082,176,145.53
少数股东权益	4,007,917,687.61	4,406,689,648.10
所有者权益合计	20,083,980,360.29	20,097,876,368.63
负债和所有者权益总计	80,168,080,120.32	79,487,652,363.58

法定代表人:陈洪国  
会计机构负责人:张波

(二) 合并现金流量表

√适用 不适用

(三) 审计报告  
第一季度报告是否经过审计  
□是 否

第一季度报告未经审计。

证券代码:001368

证券简称:通达创智

公告编号:2024-030

# 通达创智(厦门)股份有限公司

## 2024 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第一季度报告是否经审计  
□是 否

一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	238,467,204.75	260,640,222.05	-14.23%
归属于上市公司股东的净利润(元)	31,971,086.63	30,672,221.00	1.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	28,105,086.39	28,643,728.50	-1.89%
经营活动产生的现金流量净额	-4,666,566.60	-3,948,716.15	-20.04%
基本每股收益(元/股)	0.28	0.27	-34.25%
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.27	-34.25%
加权平均净资产收益率	3.21%	4.33%	-24.92%
总资产(元)	1,700,422,913.58	1,696,061,181.50	3.02%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,441,201,614.82	1,497,798,808.10	2.37%

(二) 非经常性损益项目和金额  
√适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括处置金融资产取得的投资收益)	4,207.72	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享受,且与企业日常经营活动相关的政府补助)	694,412.77	
除同公司正常经营业务相关且计入当期损益的金融资产、非金融资产持有期间公允价值变动损益以及处置金融资产、非金融资产产生的损益	5,344,332.61	
除金融资产持有期间的公允价值变动损益外的其他公允价值变动损益	-102,506.06	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	428,621.79	
合计	3,498,968.14	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况  
□适用 不适用

公司将不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

√适用 不适用

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 不适用

1、合并资产负债表项目重大变动情况及原因  
√适用 不适用

项目	期末余额	年初余额	变动幅度	变动原因
交易性金融资产	315,647,176.08	254,528,693.35	40.51%	主要系本期购买理财产品增加所致
货币资金	7,270,000.00	-100,000.00	主要系本期银行承兑汇票到期兑付所致	
其他非流动资产	89,046,471.27	68,220,801.64	31.56%	主要系本期购买理财产品增加所致
应付票据	5,414,284.12	669,263,222.00	98.51%	主要系本期购买理财产品增加所致
应付账款	14,476,880.24	14,689,279.20	-42.12%	主要系上期预付账款在本期支付所致
应付利息	3,201,726.38	5,201,726.38	-38.57%	主要系应付短期融资券到期兑付所致
应付股利	26,116,866.28	1,642,562.76	2001.81%	主要系本期购买理财产品增加所致
其他应收款项	162,224.81	49,562.60	132.61%	主要系本期购买理财产品增加所致
其他流动资产	594,606.62	363,164.69	265.64%	主要系本期购买理财产品增加所致

2、合并现金流量表项目重大变动情况及原因  
√适用 不适用

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-97,349,176.80	-24,211,891.94	-301.51%	主要系本期购买理财产品增加所致
投资活动产生的现金流量净额	23,833,276.19	632,479,568.16	-96.23%	主要系上期收到发行股票募集资金所致
筹资活动产生的现金流量净额	689,185.63	-347,525.17	202.67%	主要系本期发行股票所致

一、股东信息  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

√适用 不适用

前十名普通股股东持股情况(不含通过融资融券持有)

姓名	持有股份数量(股)	持股比例(%)	限售情况	质押、冻结或司法冻结情况
通达创智(香港)有限公司	26,016,000.00	30.61%	26,000,000.00	不适用
厦门拓普材料股份有限公司	10,000,000.00	11.97%	10,000,000.00	不适用
光远创投	1,000,000.00	1.19%	1,000,000.00	不适用
王耀辉	1,000,000.00	1.19%	1,000,000.00	不适用
王耀辉	1,000,000.00	1.19%	1,000,000.00	